La *potestas* di cui godono i sovrani si trova nelle fonti ora quale titolarità di un *dominium* (Vitoria) ora quale *iurisdictio* (Suárez) o *dominium iurisdictionis* (Molina).

Vitoria interroga i suoi allievi sulla legittimità della monarchia come giusta organizzazione della società: «quis ergo potuit hominem, a Deo in libertatem conditum, in servitutem redigere?»<sup>55</sup>. Se siamo nati tutti liberi, bisogna spiegare come si sono create subordinazioni e dipendenze, giustificare restrizioni e carichi sulla libertà individuale. Nel commento alla *Summa* di san Tommaso la *quaestio* 63 sull'*acceptio personarum* dà l'occasione per affrontare il tema più specifico: qualcuno dubita della legittimità dei tributi prelevati dal *princeps*; «videtur quod ei non liceat, quia subditi sumus liberi; et bona sunt subditorum et non principum: ergo. Ita dicunt aliqui grammatici, et quod quando Paulus dicit quod dentur tribu-

---

reges et principes connumerantur: ergo ubi respublica transtulit suam potestatem in principem, solum invenitur haec potestas in illo principe, qui supremam reipublicae potestatem habet [...] qui in suprema potestate aequiparantur imperatoribus».

<sup>52</sup> SANCHEZ, *Consilia seu opuscola*, cit., l. II c. IV, dub. 2, p. 360: «res est certissima omnes Reges posse haec tributa imponere, quod aperte constat tum ex d. cap. Super quibusdam ubi ut res diversae ponuntur Rex, vel Imperator, tum ex communi omnium Regum praxi, et ita fere omnes Doctores fatentur».

<sup>53</sup> MOLINA, *De iustitia et iure*, cit., disp. 666, per tutti, col. 532-534.

<sup>54</sup> SANCHEZ, cit., l. II c. IV, dub. 2, p. 360.

<sup>55</sup> F. DE VITORIA, *Relectiones theologicae, Relectio de potestate civili*, Matriti 1765, p. 118 (cfr. DE VITORIA, *Relectio de potestate civili*, [ed. crit. por Jesus Cordero Pando] Madrid 2008, p. 28).

ta, quod intelligit circa ethnicos»<sup>56</sup>. Eppure la lettura delle Sacre Scritture fa dire al maestro che «non est dubium de hoc»<sup>57</sup>. E, allora, il vero *dubium* è «an princeps quaecumque tributa velit pro sua voluntate possit exigere a republica»<sup>58</sup>. La risposta affermativa poggia sul *maius ius* che lo Stato vanta *in bonis privatorum* rispetto al diritto di cui ciascuno è titolare. E così «quia ita est debitum tributum regi sicut decimae sunt debitae ecclesiasticis, quia militat rex pro nobis. Sicut ergo dicit Paulus (1 Cor. 9, 11): Si spiritualia vobis seminamus, etc., ita potest dicere rex: Si militamus pro vobis, multum est ut temporalia vestra donetis?»<sup>59</sup>.